Torna anche a riecheggiare l’*Alleluia*, il quale per lunghi secoli fu talmente proprio della solennità pasquale che a Roma, ai tempi di Sozomeno (V secolo ca.), era divenuto un argomento di maledizione quello di imprecare ad uno che non giungesse più ad ascoltare il canto alleluaiatico della futura festa di Pasqua. Sant’Agostino attesta che al suo tempo si ripeteva l’*Alleluia* durante tutta la cinquantina pasquale, sino a Pentecoste. A Roma fu probabilmente san Gregorio Magno che estese questo canto a tutte le domeniche fuori di Quaresima. È possibile tuttavia che, nel IV secolo, anche a Roma l’*Alleluia* seguisse il canto del Vangelo, come appunto presso i Greci, e che san Gregorio l’abbia anticipato dopo l’*Epistola*, in grazia delle sue omelie evangeliche.

Non si canta l’*Offertorio*, perché la Messa della Vigilia Pasquale è assai più antica dell’introduzione di questo canto a Roma; ma si preparano sul corporale l’Ostia e il Calice, con i riti e le turificazioni consuete sulle Oblate.

Non si recitano né l’*Agnus Dei*, né il *Salmo della Comunione*, giacché sono di origine posteriore. L’assenza del versetto *dona nobis pacem*, nel tardo Medio Evo deve aver contribuito a far sopprimere prima della Comunione il bacio di pace che, secondo il Rito Romano, si permetteva sempre alla Sacra Mensa.

Finite le Litanie non si dice l’Introito, ma i Cantori cominciano solennemente il *Kýrie, eléison* che si ripete tre volte. Nel frattempo il Celebrante con i Ministri, indossati i paramenti bianchi, si reca all’Altare e recita il Salmo *lúdica me*, aggiungendo il *Glória Patri*; poi, dopo aver incensato l’Altare, intona solennemente il *Glória in excelsis*, durante il canto del quale si suonano le campane. L’organo contemporaneamente comincia a suonare.

Le sacre immagini, che sono in chiesa, si scopriranno al *Glória in excelsis*, se ciò si possa fare comodamente; altrimenti si scopriranno dopo la Messa di questo giorno.

☩. Dóminus vobíscum.

☩. Et cum spírítu tuo.

Orémus.

Oratio

Deus, qui hanc sacratíssimam noctem glória Domínicae Resurrecciónis illústras: consérva in nova famíliæ tuæ progénie adoptiónis spírítum, quem dedísti; ut, córpore et mente renováti, puram tibi exhíbeant servitútem. Per eúndem Dóminum nostrum.

LECTIO EPISTOLÆ BEATI PAULI
APOSTOLI AD COLOSSENSES

Col. 3,1-4

Fratres: Si consurrexístis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sápite, non quæ super terram. Mórtui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparúerit, vita vestra: tunc et vos apparébitis cum ipso in glória.